
 

 

IL RETTORE 
 

VISTO  lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 
(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n.240 del 30.12.2010 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. 
n.834 del 25.03.2022; 

VISTO  il D.R. n.1498/2019, prot. n.68053 del 12.07.2019, relativo al Bando di Concorso 
Pubblico per l’Ammissione ai Corsi di Dottorato attivati nell’Università degli 
Studi di Messina, XXXV Ciclo;  

VISTO il verbale prot. n.11107 del 30.01.2023 del Collegio dei Docenti del Corso di 
Dottorato in “Scienze Giuridiche”, relativo all’esame finale per il conferimento 
del titolo di Dottore di Ricerca, con cui, in considerazione dell’articolazione 
interna del Dottorato in curricula, si propone la nomina di tre Commissioni 
Giudicatrici per la discussione finale delle tesi ammesse, la data di svolgimento, 
fissata per il giorno 22 febbraio 2023 alle ore 16.30 per il curriculum 2 
“Diritto Civile. Persona e mercato del diritto interno ed europeo”, per il giorno 
20 febbraio 2023 alle ore 15.30 per il curriculum 3 “Tutela penale e garanzie 
della persona nel diritto interno, comparato, europeo ed internazionale: profili 
sostanziali e processuali”, e per il giorno 27 febbraio 2023 alle ore 12.00 per 
il curriculum 4 “Impresa, trasporti e pubblica amministrazione”, e le modalità di 
svolgimento; 

 
DECRETA 
 

di nominare, a titolo gratuito, le Commissioni Giudicatrici per la discussione pubblica per il 
conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca in “Scienze Giuridiche” XXXV ciclo, che 
risultano così composte: 

1. Commissione giudicatrice Curriculum 2 “Diritto Civile. Persona e mercato nel 
diritto interno ed europeo” 

Componenti Effettivi 
Prof. Foti Giuseppe Università degli Studi di Messina  
Prof. Frezza Giampaolo Università Lumsa Palermo 
Prof. Romeo Filippo Università Kore di Enna 

Componenti Supplenti 
Prof.ssa La Rosa Elena  Università degli Studi di Messina 
Prof.ssa Tescione Federica Università Mediterranea di Reggio Calabria 

 
 

2. Commissione giudicatrice Curriculum 3 “Tutela penale e garanzie della persona 
nel diritto interno, comparato, europeo ed internazionale: profili sostanziali e 
processuali” 

Componenti Effettivi 
Prof.ssa Panebianco Giuseppina Università degli Studi di Messina  
Prof. Visconti Costantino Università di Palermo 
Prof.ssa Sicurella Rosaria Università degli Studi di Catania 
  

 





 

 

Componenti Supplenti 
Prof.ssa Collica Maria Teresa   Università degli Studi di Messina 
Prof.ssa Vagliasindi Grazia Maria Università degli Studi di Catania 

 
 

3. Commissione giudicatrice Curriculum 4 “Impresa, trasporti e pubblica 
amministrazione” 

Componenti Effettivi 
Prof.ssa Berlingò Vittoria Università degli Studi di Messina 
Prof.ssa Sia Anna L. Melania Università Magna Graecia di Catanzaro 
Prof. La Mattina Andrea Università Federico II di Napoli 

 
Componenti Supplenti 

Prof.ssa Ingratoci Cinzia Università degli Studi di Messina 
Prof. Pruneddu Giovanni Università di Sassari 

 

L’esame si terrà in presenza presso l’Aula 2 del Dipartimento di Giurisprudenza con 
collegamento telematico da parte dei Commissari esterni: 

- giorno 22 febbraio 2023 alle ore 16.30, per il curriculum 2 “Diritto Civile. Persona e 
mercato del diritto interno ed europeo”; 

- giorno 20 febbraio 2023 alle ore 15.30, per il curriculum 3 “Tutela penale e garanzie 
della persona nel diritto interno, comparato, europeo ed internazionale: profili sostanziali e 
processuali”; 

- giorno 27 febbraio 2023 alle ore 12.00, per il curriculum 4 “Impresa, trasporti e 
pubblica amministrazione”. 

I componenti della Commissione sono altresì autorizzati a riunirsi per via telematica. 
Il presente Decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 

pubblicato sul sito web di Ateneo. 
 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 


		2023-02-01T11:40:38+0000
	Danila Nostro


		2023-02-02T10:09:05+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2023-02-03T12:03:57+0000
	GIOVANNI MOSCHELLA




